1

健発０３１４第２号

令和４年３月 14 日

都道府県知事

各 市 町 村 長 殿

特 別 区 長

厚生労働省健康局長

（ 公 印 省 略 ）

アレルギー疾患対策の推進に関する基本的な指針の一部を改正する件について

（通知）

 アレルギー疾患対策基本法（平成 26年法律第 98号。以下「法」という。）第

11条第 1項に基づき策定された、アレルギー疾患対策の推進に関する基本的な

指針（平成 29年厚生労働省告示第 76号。以下「アレルギー疾患対策基本指針」

という。）については、同条第６項において、少なくとも５年ごとに検討を加え、

必要に応じて改正することとされている。

 これを踏まえ、本日、アレルギー疾患対策基本指針の一部を下記の通り改正

し、告示の日（令和４年３月 14日）から適用することとしたので、内容につい

て御了知の上、法第５条に規定する地方公共団体の責務にのっとり、地域の実

情に基づき、管内市区町村、医療関係者、アレルギー疾患患者等及びその他の

関係者と連携のうえ、より一層のアレルギー疾患対策の推進を図られるようお

願いする。また、管内の関係団体、関係機関等に対し、改正内容の周知徹底を

お願いする。

記

第一 改正の趣旨

法第 11条第６項の規定に基づき、アレルギー疾患対策基本指針の見直

しを行い、その一部を改正する。

第二 改正の内容

アレルギー疾患対策推進協議会の議論も踏まえ、

2

・ アレルギー疾患に関する啓発及び知識の普及について、両親学級等の

機会を活用し、出生前から保護者等への適切な情報提供に取り組むこと

を明記する

・ アレルギー疾患医療を提供する体制の確保について、医療従事者とし

て歯科医師及び管理栄養士を明記するほか、アレルギー疾患医療の専門

的な知識及び技能を有する医療従事者の育成等について中心拠点病院

及び都道府県拠点病院等の協力のもと推進すること、並びに「アレルギ

ー疾患医療提供体制の在り方に関する検討会」の検討結果に基づく体制

整備を行うことを明記する

・ アレルギー疾患に関する調査及び研究について、「免疫アレルギー疾

患研究 10か年戦略」に基づき、患者の視点に立った研究を推進するこ

とを明記する

・ 地域の実情に応じたアレルギー疾患対策の推進について、地方公共団

体が、都道府県アレルギー疾患医療連絡協議会等を通じて実情を把握し

た上で、施策の策定及び実施に努めることを明記する

等を内容とする改正その他所要の改正を行う。

第三 適用日

   告示の日（令和４年３月 14日）

以上